quid habet nisi turpem fugam , desperationem omnium, & alienationem aliarum vrbiū ? Quare neque tanti sum animi , vt sine spe urbem oppugnandam censeam : neque tāti timoris, vt ipsa deficiam : atque omnia priūs experienda arbitror, neque hinc abscedendum , quām spei nostræ finem captis Tricassibus imposuerimus. Adeōne effæminata corpora militum nostrorum esse putamus, adeō molles animos, vt paucos dies durare in castris non possint? Erubescant profectò, si quis eis hoc obijciat: contendāntque & animis, & corporibus suis virilem patientiam inesse : nec se patrociniū mollitiæ inertiaeque mādasse his, qui mouenda hinc castra suadent. Aut verò mediocre discrimē opinionis sequuturum ex hac re putemus , vtrum taleis tandem vrbes Franciæ milites Francos esse putent , quorum si qua vrbs primum illum breuissimi temporis sustinuerit impetum, nihil deinde timeat? an hic sit terror nominis nostri , vt exercitum non tedium oppugnationis , non fames ab vrbe circumfessa semel, amouere possit : nec finem ullum alium belli quām victoriam nouerit? nec impetu potius bella, quām perseverentia gerat ? quæ in omni quidem genere militiæ, maximè verò in obsidēdis vrbibus est necessaria: quarum plerasque munitionibus ac naturali situ inexpugnabiles, non nunquam fame sitique tempus ipsum , səpissimè verò timor vincit atque expugnat, sicut Tricas-  
fes expugnabit, idq; ante triduum, ope illius, cu-  
ius

ius nutu omnia hactenus à me & prouisa, & administrata sunt, fore polliceor: cuius species mihi dextram porrigentis, hac nocte in somno oblata est: illo duce, illo aperiente in urbem intrare visa sum. Hæc postquam Ioanna vultu fiduciæ pleno perorauit, nemo ferè visus est (quāquam non dubius quorundam animis insideret metus) qui non alacriter in eius sententiam iret, atque existimaret præstare omnes difficultates perpeti, quām tanta contumelia accepta, cæterarum urbium voluntates alienare. Cæterū præsidiarij ut circunsideri urbem videt, auxilijs vicinarum urbium desperatis quas in Caroli potestatem venisse cognouerant, sese dedere consti-tuunt: maximè quod castra regia, non alicuius hominis ingenio, atque industria regi, sed immortalis dei consilio gubernari manifestè perspicerent. Itaque concilio ciuitatis coacto, placuit Episcopum cum quibusdam ciuibus ad Carolum mittere: qui oppidum se ei traditurum pactus est, ea conditione interposita, vt quibus ante legibus sub Henrici Anglorum regis imperio fuissent, eisdem etiam deinceps vterentur: præsidiariis militibus nullum ab exercitu detrimentum inferretur: liberūmque illis esset suis cum rebus proficisci. His firmatis conditionibus Angli sexcenti optimè armis instructi, ipsi & cætate & corporibus spectari maximè & timeri digni, & nisi animus eis defuisset, ad eam urbem tuendam præclarè idonei, vrbe exeunt. His ita

ge-

gestis rebus Carolus Ioannam in consilio habere, magis magisque eam in dies amplecti, cuius neque consilium neque incœptum ullum frustra erat. Eo anno frumentum in Francia angustius prouenerat, & solis penè fabis homines vescebantur. Nec admiratiōe caret quod Frāciscanus quidā (cui Richardo quieto nomen erat) è suggestu apud Tricasses paulò antè monuisset populū, ut summa diligentia fabas sererent: venturum enim primo quoque tempore, quem minimè expectarent. Ciuibus de more sacramento adactis, & constitutis vrbaniis rebus, Carolus Catalaunum rectā contendit: vrbis primores honoris causa, regi obuiam processerunt, deditiōnēmque suorū nomine fecerunt: atque eo ipse die magistratus cuncti suo ordine, sacerdotésque sacris in vestibus, sub vmbella aurea intrantē excipiunt, quanto plausu gratulationēque nullus ad eam diem rex: maximè coniectis in Ioannam oculis, quam tanquam Palladium de cœlo demissum omnes intuebantur, admiratione nominis eius, simul & rerum aduersus Anglos gestarum gloria attoniti. Promotis inde castris, ad castellum (cui à septem salicibus nomē est) octo passuum millibus Rhemis distans proficisciatur. Hac impulsī occasione Rhemi qui iam antè se Anglorum imperio subiectos dolerent, liberiūs atque audaciūs de tradenda vrbe consilia inire incipiunt. Itaque concilio conuocato docent sui iudicij rem non esse, neque pati posse Carolum regem suum vr-

be

be mœnib[us]que prohibere: proinde habeant  
præfidiarij rationem periculi sui, & sua sponte  
dum sine periculo liceret, vrbe excederent: si id  
non fecissent, sibi consilium capturos. Qua ora-  
tione permoti præfidiarij, ex vrbe profugiunt.  
Tum verò ciues legatos ad Carolum primos ci-  
uitatis miserunt, qui dicerent se suaque omnia in  
fidem ipsius atque potestatem permittere: atque  
eodem die sacerdotio ciuitatis sacris insignibus  
velato, decurionibus & primoribus ciuium ad  
portas opperiébibus, Carolus cum Ioána ac pro-  
ceribus reliquaque nobilitate urbem sub sacra  
vmbella intrans excipitur lätis faustisque omni-  
bus, omni ordine, omni ætate prosperum feli-  
cēmque ingressum appreçante: vijs, vt tempus  
anni ferebat, flore multo, festa fronde, virente  
herba stratis. Supernè velis vmbra culisque ho-  
nestantibus: auleorum magnificientia varietatē-  
que ac picturarum, tabularūmque artificio exte-  
rioribus domorum parietibus vestitis. Nulla leti-  
tiæ species, nullum dignitatis exemplum non  
excogitatum, nō exhibitum. Nec audiūs ipsum  
regem, quām Ioánam intuebatur populus: nam-  
que haud facile dictu est, præter ingenitam illi-  
genti erga reges suos venerationem, quām tum  
huius quoque regis vel admirationi dediti fue-  
rint, vel charitate flagrauerint: quod nihil nisi  
diuina ope aggredi videretur. Intranti urbem  
regi Renatus Barrensius & Lotharingiæ dux,  
& Commerciæus magno cum comitatu præsto-  
affuerunt. Sequenti die idibus Iulij Sanseuerus,

G

& Raicus equestris Francorum militiae archi-strategi, Culanus Franciæ Thalassiarhus, & Grauillæus summi vir ordinis, missi à rege ad Cœnobiarcham diui Remigij, qui ampullam olei sacri refertam ( eam cœlestem angelū olim sub specie candardis columbae diuo Remigio archiepiscopo obtulisse, quo rex Clodoueus & deinceps eius successores vnguentur vulgo persuasum est ) penterent. Nec multò post venientem cum ea abbatem Reginaldus Cartensis urbis archiepiscopus ( quem comitabatur reliquum sacerdotium aulicum sanctis insignibus velatum ) ad fanum Dionysij exceptit, & ad summum templum detulit. Huc cum rege Ioanna, ac frequens principū cœtus, inclytarumque familiarum proceres, ac reliqua Francorum nobilitas processit : rex primùm consensu gratulantium procerum, equestris dignitatis ornamenta de manu Alenconij lubens accepit. Inde librum Francicarum legum atque institutorum archiepiscopus porrexit, quas se ratas habiturum aræ maximi templi admotis manibus iureiurando sciuit : magnoque omnium consensu rex salutatus, ac vunctione sacra, seruatis ceremonijs, principatui inauguratus est. Sunt antiquitus à præstantibus ingenijs cum summa verborum elegantiâ composita quæ ex sacro libro ad statas rerum & locorum cærimonias ab alijs atque alijs sacerdotibus in frontem regis per leguntur. Sed non est necesse ut cuncta sicut si-gillatim fuere celebrata, minutissimè referantur: quando ea in multis libris ad amissim descripta videa-

videamus. Rege consecrato Alenconius & Claramontanus insignis aliquot Francos, ob eximiam spectatamque virtutem, ex militari ceremonia, conceptis verbis districtoque gladio, quo leviter sinister humerus petebatur, equestri dignitate decorarunt. His ita gestis rebus, praesentibus cunctis proceribus Ioanna pedibus regis aduoluta (quam veluti cœlesti voce angelum loquentem audiebant omnes, suscipiebant, admirabantur) sese iam reip. Franciæ, ac regi officium præstitisse dixit: regemque ipsum ad excellentes & perfecti principis officium & munus adhortata est. Triduo post Carolus regum vestigijs insistens ad fanum Marcolphi contendit: est enim vulgo persuasum, reges Francos diui Marcolphi numine, grauissimos strumarum morbos non medicamentis, sed solo verbo & admotione magnum sanare: ob idque, sacrati, fanum ipsius invisunt. Hinc ad Vaillæum oppidum distans à Suessionibus octo passuum millibus proficiscitur. Huc ad regem Suessiones legatos miserunt, qui ei claves urbis offerrerent: atque eo ipse die rex se in urbem intulit. Exceptus est ipsius aduentus ab omnibus, incredibili honore atque amore: nihil relinquebatur quod ad ornatum portarum, itinerum, locorumque omnium, quæ rex iturus erat, excogitari posset. Cum liberis omnis multitudo obuiam procedebat: triclinijs stratis foramplaque occupabatur, ut vel expectatissimi triumphi lætitia percipi posset: tanta erat magnificencia apud opulétores, cupiditas apud humiliores.

G ij

Huc Carolo nuntius letus affertur Laodunū opibus & situ insigne oppidum, Castrotheodoricum, Creciacum Briæ oppidum, Agendicum, & pleraque tractus eius oppida sive facta ditionis. Igitur præsidio apud Suessiones relicto, ceterisque deditarum urbium præsidijs pari diligentia confirmatis, Castrotheodoricum peruenit. Agendicum inde rex copias admouit, ubi concilio habito utrum ne ultra progrediendum foret, an ibi opperiendi essent hosteis, quos Lutetia duce Bedfordiensi aduentare constabat, Ioanna non alium locum prælio aptiorem esse censebat, quam castellum (incolæ Tumulum Maugis appellant) haud longè ab urbe distans: itaque rex illic hostem operiri statuit. Iam Bedfordiensis Melodunum oppidum Senonum in insula Sequanæ peruererat, eo ut iactabat, consilio, ut cum primùm dimicandi facultas præberetur, cum Carolo confligeret. Ceterum ut solet fieri cum ultimi discriminis tempus aduentat, in solicitudinem versa fiducia est. Illam ipsam Fortunam qua aspirate res tam prosperè gesserant Angli, verebatur, nec iniuria: ex ijs quæ antea sibi, & modò Francis tribuisset, quam mutabilis esset, reputabat. Itaque Francorum militum alacritatem pugnandi per exploratores cum cognouisset, suspicatus fore si progrederetur, ut aut inuitus dimicare cogeretur, aut magna infamia castris se contineret, in eandem qua venerat partem rediit. His peractis rebus Carolus opinione celerius quorundam

dam persuasione impulsus, trans Ligerim redire constituit: idque indignantibus ducibus, & maximè Ioanna, quæ suadebat ut postquam tot copiæ tanto sumptu tantoque labore coiuissent, ea occasione atque apparatu vteretur contra Anglos, quos planè destitutos, & magno maris spatio disiunctos ab Anglia, Lutetia & tota demum Francia facilè esset expulsurus: initia bellorum maximum in reliquos successus momentum habere: & quæ audacter cœperis, nisi ea perficere fortiter pergas, fœdum atque infelicem exitum fortiri: ad futuram audentibus Fortunam, quæ hactenus pro Anglis stetit: quæ cùm iam cœptis arrideat, nec quem vltro ad victoriā vocat, desertura sit, nisi ipsam ignobili cunctatione deserat: copias Lutetiam rectâ traducendas: in ipsam Franciam, de cuius iure imperioque, agatur eundum, ac vires conserendas. Ijs permotus vocibus Carolus veluti discusso ancipiti metu animum erexit, & Castrotheodoricum, ac deinde Crespieum in agro Vallensi oppidum, contendit: atque hinc signa tolli imperat, & in demissiores campos ad Dampmartinum oppidum exercitum instructum producit. Tum verò istius regionis populus incredibili gaudio exultare: ex oppidis ac pagis effundi, ex agris concurrere: lœtis acclamationibus studium atque alacritatem significare: ingenti clamore regis nomen atque Franciam (quod est antiquum liberæ Franciæ nomen) ingeminare: mirari ante omnia Ioannam, in qua tantum belli-

G iiij

ci vigoris , ac benignæ probitatis inesse prædicatur . Bedfordiensis vbi regem ad Dampmartinum constitisse intellexit , copias Lutetia produxit , vt aut cum Rege confligeret , aut si ipse aperto campo se committere vel dimicare non auderet , veluti victor , expressa hostibus ignauia reuerteretur : quod ad populos in officio conti- nendos plurimùm conducere iudicabat . Caro- lus de eo certior factus , non cunctandum existi- mavit quin pugna decertaret : quoniam quic- quid nouæ existimationis audendo paulò antè collegisset , concepti timoris dedecore amissurus esse videbatur . Hac re ad concilium delata , v- bi omnes idem sentire intellexit , quia confede- rant hostes ad Mœtrium pagum haud longè à suis castris , posterum diem pugnæ constituit . Prima luce acie instructa , quid hostes consilij caperent expectabat . Vbi eos castris sese tenere rex intellexit , atque ab expertissimo quoque pro- cerum oppugnandorum castrorum consilium improbarebatur , pro castris suas copias produxit , vt si vellet Bedfordiensis prælio contendere , ei potestas non decesser . Vbi ne tum quidem cum prodire intellexit , quosdam leuioris armaturæ equites misit qui eum ad pugnam elicerent . Eos Angli exceperunt : acriter ab utrisque usque ad vesperum pugnatum est : solis occasu utrinque copiæ in castra reductæ . Aliquot deinceps die- bus Carolus exercitum in aciem æquum in lo- cum produxit , si Bedfordiensis prælio decerta- re vellet , vt penè castris Bedfordiensis cohortes

subii-

subiiceret: tantumque à vallo eius prima acies  
 aberat, ut ne in eum telo tormentoue adigi pos-  
 set. Bedfordiensis autem ut famam & opinio-  
 nem hominum teneret, sic pro castris exerci-  
 tum constituebat, ut tertia acies vallum contin-  
 geret, omnisque eius instructus exercitus telis  
 ex vallo obiectis protegi posset: variisque ludifi-  
 cationibus frustans, tempus terebat, atque ap-  
 parebat cunctando id querere, ut consenserent  
 te bello, impetus Francorum languesceret. Per  
 hunc modum leibus commissis prælijs promo-  
 tis castris, Lutetiam copias reduxit. Catolus  
 interea plerasque Franciæ vrbes in suam ditio-  
 nem recipit. Cæterum non ipse modo obibat  
 vrbes imperij iugum ad huc recusantes, sed præ-  
 fecti quoque ipsius egregij duces plerasque in-  
 inuaserant: Nothus enim Aurelius Compen-  
 dium in ditionem redegerat: Bellouacos quo-  
 que Anglorum præcipuum receptaculum, ci-  
 uibus vltro vocantibus statuerat occupare. Sed  
 Petrus Cauchonus episcopus (quāquam is Rhe-  
 mus esset) comprehensis qui res ad Francos tra-  
 hebant, urbem in partibus Anglorum cum mo-  
 dico præsidio militum retinuit. Præfecti Caro-  
 li in obsidione vrbis persuerabant, non tam  
 suis viribus, quām ipsorum qui obsideban-  
 tur voluntate. Nec fefellit opinio: namque inter  
 Cauchonum & præfectos Anglorum orta sedi-  
 tio, irrumpendi in urbem occasionem dedit:  
 cūmque porta effracta cohors Francorum in-  
 trasset, oppidanī olim consilio dditionis agita-